
16.04.2025 № 176

Федеральная служба по интеллектуальной собственности
Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральный институт промышленной собственности»
(ФИПС)

 
П Р И К А З

 

 
 
 

 
О внесении изменений в приказ директора ФИПС от 21 июля 2015 г.

№ 148/16 «Об утверждении Порядка квалифицирования корреспонденции по заявкам на товарные знаки,
наименования мест происхождения товара, учета сроков проведения экспертизы и рассмотрения

корреспонденции»
 
В связи с внесением в Положение о патентных и иных пошлинах за совершение юридически значимых действий,

связанных с патентом на изобретение, полезную модель, промышленный образец, с государственной регистрацией товарного
знака и знака обслуживания, с государственной регистрацией и предоставлением исключительного права на географическое
указание, наименование места происхождения товара, а также с государственной регистрацией отчуждения исключительного
права на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, залога исключительного права,
предоставления права использования такого результата или такого средства по договору, перехода исключительного права на
такой результат или такое средство без договора, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации
от 10 декабря 2008 г. № 941, изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября  2024 г. № 1278; прекращением направления заявителям писем о проверке соответствия перечня товаров
и/или услуг требованиям, предъявляемым законодательством с целью оптимизации процессов делопроизводства, а также во
исполнение подпункта 9.1 приказа директора ФИПС от 05.02.2025 № 31 «О порядке взаимодействия ФИПС
с Межрелигиозным советом России при поступлении заявок на товарные знаки, содержащих религиозную семантику
(символику)»  п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ директора ФИПС от 21 июля 2015 г. № 148/16  «Об утверждении Порядка квалифицирования
корреспонденции по заявкам на товарные знаки, наименования мест происхождения товара, учета сроков проведения
экспертизы и рассмотрения корреспонденции» (далее – Порядок)  (с изменениями, внесёнными приказом директора ФИПС
от 09.09.2020 № 392) следующие изменения:

1.1. В приложение № 1 к Порядку согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
1.2. В приложение № 2 к Порядку согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Отделу 24 (Кукушкин Д.А.), отделу 50 (Илюшкина Ю.С.), отделу 58 (Гаврилова Т.С.), отделу 59 (Сычёв А.Е.),

отделу 71 (Бахирева Е.В.), отделу 87 (Казаков А.Г.), отделу 89 (Бессонова И.Ю.), отделу 124 (Бессонова И.Ю.)
руководствоваться в работе Порядком с учетом изменений, внесенных настоящим приказом.

3. Подразделению 18 (Шипицына Д.Н.) разместить на Интернет-сайте ФИПС в разделе «Новости», а также в разделе
«Товарные знаки, знаки обслуживания, географические указания и наименования места происхождения товаров»/«Общие
сведения» и в социальных сетях Роспатента и ФИПС сообщение с оповещением заявителей о прекращении направления
писем о проверке соответствия перечня товаров и/или услуг требованиям, предъявляемым законодательством, следующего
содержания:

«Уважаемые заявители! С 13.12.2024 по заявкам на государственную регистрацию товарного знака (знака
обслуживания) прекращено направление писем о проверке соответствия перечня товаров и/или услуг требованиям,
предъявляемым законодательством, если в результате проверки установлено, что перечень соответствует
требованиям.».

4. Подразделению 14 (Тимик П.А.), подразделению 13 (Бирюков С.Е.) учесть положения настоящего приказа при
доработке соответствующих автоматизированных систем, в части прекращения направления заявителям писем о проверке

О внесении изменений в приказ директора ФИПС от 21 июля 2015 г. № 148/16 «Об утверждении Порядка квалифицирования
корреспонденции по заявкам на товарные знаки, наименования мест происхождения товара, учета сроков проведения экспертизы и
рассмотрения корреспонденции»
Приказ от 16.04.2025 № 176

Страница 1

Актуальность: Действующий

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



соответствия перечня товаров и/или услуг требованиям, предъявляемым законодательством (ИК с кодом 004),
при реализации мероприятий по развитию создаваемых информационных систем в рамках Федерального проекта «Цифровое
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и Ведомственной
программы цифровой трансформации Федеральной службы по интеллектуальной собственности.

5. Отделу 115 (Карабанова М.Г.) в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа подготовить
и передать в отдел 17 (Горячев Г.К.) актуализированную версию приказа директора ФИПС от 21 июля 2015 г. № 148/16
«Об утверждении Порядка квалифицирования корреспонденции по заявкам на товарные знаки, наименования мест
происхождения товара, учета сроков проведения экспертизы и рассмотрения корреспонденции» для размещения в
информационно-поисковой системе «Кодекс».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 

 
 
 
Директор                                                                                   О.П. Неретин
 
 

 
 

Для просмотра приложений №№1-2 перейдите на вкладку
«Вложенные файлы»

О внесении изменений в приказ директора ФИПС от 21 июля 2015 г. № 148/16 «Об утверждении Порядка квалифицирования
корреспонденции по заявкам на товарные знаки, наименования мест происхождения товара, учета сроков проведения экспертизы и
рассмотрения корреспонденции»
Приказ от 16.04.2025 № 176

Страница 2

Актуальность: Действующий

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


